上海市普陀区教育局文件
普教基〔2016〕14号
————————————————————————————————————————————————
   普陀区教育局关于印发《普陀区中小学学科高地建设方案》的通知
各中小学校：

现将《普陀区中小学学科高地建设方案》（见附件）印发给你们，请认真学习，贯彻执行。

 附件：普陀区中小学学科高地建设方案
  普陀区教育局

                                   2016年6月15日

附件：
普陀区中小学学科高地建设方案

一、指导思想
聚焦学生核心素养与学科核心能力，落实推进普陀区基础教育“三化一强”发展战略，推动学校特色发展，打造区域品牌学科，建设优秀教研团队，提升教师专业能力，完善学科资源建设共享机制，促进优秀教研成果及经验的区域辐射。

二、建设目标

1.以市、区实验性示范性高中、上海市新优质项目建设学校、上海市“数字教材”试点学校为依托，建设区域中小学学科高地。

2.义务教育阶段以上海市“数字教材”配套资源及纸质教材数字化配套资源建设为抓手，高中阶段以高考综合改革学科数字化教学资源系统（教师教学资源：备课用资源、课堂教学用资源）、数字化学习资源系统（学生学习资源：导学案、微视频；训练检测用资源：作业、阶段性测验）建设为先行，集聚区域优质教师和教学资源，树立区域学科品牌，取得在全市有较大影响力的学科教学成果。

3.扎实推进区域教研团队建设，以数字教材推进和数字资源建设为突破口，探索以项目团队为骨干的校际教研共同体建设新机制，促进培养学科骨干教师的成长，努力形成在全市有一定影响力的品牌教师群体。

4.学科高地的成果辐射全区，引领区域学科建设；形成并完善学科资源区域共享的机制，显著提升区域教学质量。

三、第一批区学科高地建设申报学科

高中：语文、数学、英语、物理、化学、生命科学、思想政治、历史、地理。
四、区学科高地的工作职责

在区教育局的领导下，由区教育学院具体负责统筹协调，承担全区学科建设、教学研究、资源开发共享及教师培训的主要职能。

五、学科高地的申报认定

1.学科高地建设项目主要由个人（特级教师、学科带头人、教研员）提出申报，申报成功后，领衔并组建团队，依托学科高地建设项目基地校开展实践研究。

2.申报学科高地的领衔人该学科在区内处于领先地位，有较强的专业教师团队和专家指导团队。

3.申报学科高地须得到至少两名非本校学科专家的推荐，学科专家须有中学高级或以上职称。

4.特级教师、学科带头人、教研员申报学科高地建设项目，须事先提交学科高地建设方案，组织学科高地建设团队；经教育行政部门组织专家评审通过后公示。各基层学校可根据公示项目申请成为项目研究基地校，遴选通过后与项目领衔人签订工作任务书。

5.学科高地建设项目的领衔人及学科高地建设项目基地学校须吸纳外校骨干教师参与学科高地的研究实践工作。

6.区教育局、教育学院制订学科高地的申报方案；特级教师、学科带头人、教研员根据申报方案，在规定时间自行申报；区教育局、教育学院组织相关专家进行评审；公示评审结果；学科高地建设项目领衔人、学科高地建设项目学校与区教育行政签订工作任务书。

7.首批学科高地建设项目申报方案6月21日之前交教育局基础教育科。由教育局组织专家进行方案评审。

六、工作评估
学科高地定期接受教育局、教育学院的工作评估。考核评估的主要内容有：

1.按照工作任务书要求完成具体工作的情况。
2.学科高地教学教研工作以及管理情况档案。

3.学科高地取得的研究成果。

4.经费管理及使用情况。

七、建设保障
（一）组织保障
1.学科高地建设工作由区教育局领导，区教育学院实施，所在学校自主管理。

2.教育局组织专家对项目方案和成果进行论证评审。

3.学科高地建设项目校对已开发的资源进行试点应用，区教育学院相关业务部门负责该资源在区域内的推广实施。

4.教育学院负责学科高地的日常业务管理及工作评估，提供有效的专业支持，并依托学科高地开展各项研训活动。
（二）经费保障
1.教育局：保证学科高地项目的经费投入，制定经费使用政策（其中包括：基地学校管理经费，专用于工作保障，如设备购置、专家指导费用、考察学习等，不得用于项目团队成员的工作津贴；项目奖励经费，教育局在项目研究成果通过评审后一次性拨付奖励经费，由项目领衔人根据团队成员的工作绩效进行分配。）；保障学科高地建设项目顺利实施。

2.教育学院：负责专项经费的日常管理和分配以及专项经费使用的绩效评估。

3.学科高地建设项目基地校：编制预算和经费使用计划。严格按照要求，做好费用审核工作，并按要求上报教育局。

	普陀区教育局办公室                   2016年6月15日印发

PAGE
- 1 -